

sterier nægter folk indsigt i, ændre Tilgængelighedsudvalgets sammensætning, således at det ikke er embedsmænd fra de samme ministerier, der nægter adgang til arkiverne, som behandler de samme spørgsmål i Tilgængelighedsudvalget, samt se på, om ikke ansøgere, der ikke er tilknyttet en anerkendt forskningsinstitution eller ikke agter at bruge oplysningerne i egentlig videnskabeligt øjemed, fremover bør have adgang til arkiverne i forbindelse med forslaget til revision af arkivloven, der ventes fremlagt i folketingsåret 2001-2002?»

### Begrundelse

Ordførere for regeringspartiet Socialdemokratiet, Venstre, SF og Enhedslisten har i Dagbladet Information henholdsvis 27. og 28. marts 2000 slået til lyd for, at der gives større arkivåbenhed og bedre arkivkontrol. Spørgeren mener, at det haster med, at regeringen følger op på disse ønsker. Bl.a. siger Socialdemokratiets ordfører på området – Lise Hækkerup – til Information, at »hvis det bliver ved med at være sådan, at nogle bliver forment adgang til det, de ifølge loven har krav på, så må der en mere præcis lovgivning til. Historieskrivningen kan ikke være tjent med, at nogen sidder og vogter over noget, som burde være offentligt tilgængeligt«. På samme måde udtaler Venstres ordfører – Kim Andersen – at »vi er på vej ind i en tidsalder med gennemsækelighed og gennemsigtighed i alle samfundsdispositioner, og det skal også smitte af på den kommende arkivlovs revision«. Det er spørgerens opfattelse, at det er vigtigt, at disse arkiver – der bl.a. indeholder oplysninger om, hvad der foregik under 2. verdenskrig – gøres fuldstændig åbne for enhver, så de generationer, der selvfølgelig interesserer sig for, hvad der foregik, da Danmark var i krig, får fuld mulighed for at få indsigt i dette.

### Svar (10/4 2000)

**Kulturministeren** (Elsebeth Gerner Nielsen): Spørgeren ønsker at få nærmere oplysning om en række principielle spørgsmål, som vil kunne overvejes i forbindelse med den revision af arkivloven, som i henhold til § 41 i arkivloven skal finde sted senest i folketingsåret 2001-2002, og som bl.a. vil vedrøre tilgængelighedsforhold.

Det må anses for hensigtsmæssigt, at en sådan revision kan ske på grundlag af en vurdering fra bl.a. Tilgængelighedsudvalget om situationen på området, herunder udviklingen efter den revision af loven, der fandt sted i 1997, og hvor der blev indført væsentlige reformer på tilgængelighedsområdet.

Det er derfor for tidligt at fremkomme med nærmere vurderinger af forhold, som vil komme til at indgå i den kommende lovrevision.

Der henvises i denne forbindelse også til svar på spørgsmål nr. S 1345 fra Aase D. Madsen (DF) og til svar på spørgsmål nr. 22, nr. 23 og nr. 24 ((Alm. del – bilag 129), biblioteker, arkiver (Offentligt)) fra Folketingets Kulturudvalg. Opmærksomheden henledes endvidere på, at L 153 – forslag til ændringer af arkivlovens registerbestemmelser mv. – for tiden behandles i Folketingets Kulturudvalg, og at der i den forbindelse er stillet en række spørgsmål, som også handler om tilgængelighedsforhold. Kulturministeriet henviser i denne forbindelse til besvarelsen af disse spørgsmål, senest nr. 27 og nr. 28.

Endelig bemærkes, at der med spørgeren som medforslagsstiller er stillet forespørgsel nr. F 40 til statsministeren og kulturministeren om regeringens planer for opfølgning af Holocaustkonferencen i Stockholm, herunder lettere arkivadgang med det formål at afdække nazismens forbrydelser. Forespørgslen er sat på Folketingets dagsorden den 3. maj 2000, og der vil også ved denne lejlighed blive gjort nærmere rede for regeringens vurdering af spørgsmålet om tilgængelighed til offentlige arkivalier.

### Spm. nr. S 2203

Til justitsministeren (31/3 2000) af:

**Peter Skaarup** (DF):

»Er ministeren enig i, at det er en god ide, at en række jyske diskoteker vil indføre en narkotest af gæster, og kan ministeren oplyse, i hvilket omfang politiet benytter sig af biokemiske sporingsmetoder som f.eks. Drugwipe, der er en éngangstest, og som kan spore narkotikapartikler fra heroin, amfetamin, ecstasy, kokain, morfin og hash, alternativt om ministeren vil tage initiativ til, at sådanne biokemiske sporingsværktøjer anskaffes til politiet?«